
GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

 BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº 009/2015 

30 de Setembro de 2015 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Santos Dumont 

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  1



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

DILMA VANA ROUSSEFF 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ALOÍZIO MERCADANTE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC  

MARCELO MACHADO FERES

Secretário Substituto

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

IARA MARQUES DO NASCIMENTO

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  2



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

Sumário
PORTARIAS – DESIGNAÇÃO..........................................................................................................4
PORTARIAS –  DISPENSAR..............................................................................................................7
PORTARIAS –  INCLUSÃO DE DEPENDENTE..............................................................................7
CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA...........................................................................................10
CONCESSÃO DE DIÁRIAS.............................................................................................................14

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  3



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS – DESIGNAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 
de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 
com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 
2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 
13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.   

PORTARIA Nº178/2015 de 08 de Setembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1°  -   DESIGNAR  a   servidora  Sarah Munck Vieira,   matrícula  SIAPE Nº 

1957772 , para a função de Coordenadora de Centro de Línguas, do Campus Santos Du-

mont, a partir de 08/09/2015.

PORTARIA Nº179/2015 de 08 de Setembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1°  -   DESIGNAR  o   servidor  Aguilar Teixeira Ribeiro,   matrícula  SIAPE Nº 

2206231 , para a  função de Coordenador de Ações Inclusivas, do Campus Santos Du-

mont, a partir de 08/09/2015.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  4



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº181/2015 de 08 de Setembro de  2015

 RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor Sandro Baldo, Matrícula Siape 0199214-0, da função 

de Coordenador de Desenvolvimento  Institucional  do Campus Santos Dumont,  código 

FG-04, a partir de 01/09/2015.

PORTARIA Nº185/2015 de 16 de setembro de 2015

 RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  DOUGLAS  NASCIMENTO  ZANCANELLA, 
Matrícula Siape 1851329, a partir de 11/09/2015, como Fiscal Titular do Contrato 04/2015, 
da Empresa Brasil de Comunicação S. A. referente ao Processo 23505.000128/2015-82 , 
Inexigibilidade 04/2015, até o final da vigência;   

Art. 2º – DESIGNAR o servidor RONDINELLE IDALÉCIO DOS SANTOS GALDINO, 

Matrícula  Siape  1875095,  a  partir  de  11/09/2015,  como Fiscal  substituto  do  Contrato 

04/2015,  da  Empresa  Brasil  de  Comunicação  S.  A.  referente  ao  Processo 

23505.000128/2015-82 , Inexigibilidade 04/2015, até o final da vigência;

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  5



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº186/2015 de 16 de setembro de 2015

 RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  DOUGLAS  NASCIMENTO  ZANCANELLA, 
Matrícula Siape 1851329, a partir de 11/09/2015, como Fiscal Titular do Contrato 05/2015, 
da empresa Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, referente ao Processo 
23505.000132/2015-41, Inexigibilidade 03/2015, até o final da vigência;   

Art. 2º – DESIGNAR a servidora ROSILENE FERNANDA FERREIRA, Matrícula Sia-

pe 212367-8, a partir de 11/09/2015, como Fiscal substituto do Contrato 05/2015, da em-

presa  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  –  ECT,  referente  ao  Processo 

23505.000132/2015-41, Inexigibilidade 03/2015, até o final da vigência;    

PORTARIA Nº187/2015 de 16 de setembro de 2015

 RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  a servidora  INGRID  DE  CARVALHO  MAIA VENTURA , 
Matrícula Siape 2143758, a partir de 16/09/2015, como Fiscal Titular do Contrato 05/2014, 
da  empresa  Guarda  Real  Serviços  e  Conservação  Ltda,  referente  ao  Processo 
23505.000035/2014-77 , pregão 02/2014.

Art.  2º  –  DESIGNAR  o servidor  NAURU MENDES MARTINS  ,  Matrícula  Siape 

2861101, a partir de 16/09/2015, como Fiscal substituto do Contrato 05/2014, da empresa 

Guarda Real Serviços e Conservação Ltda, referente ao Processo 23505.000035/2014-77 

, pregão 02/2014.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  6



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS –  DISPENSAR

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 

de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 

com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 

2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº180/2015 de 08 de Setembro de  2015

 RESOLVE: 

Art. 1º – Dispensar  o servidor MARCUS VINÍCIUS DE PAIVA, Matrícula Siape 

2916043, da função de Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos 

Dumont, código FG-04, a partir de 31/08/2015.

PORTARIAS –  INCLUSÃO DE DEPENDENTE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 

de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  7



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 

2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº182/2015 de 10 de Setembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder INCLUSÃO DE DEPENDENTE, para fins de Imposto de 
Renda, abaixo especificado, nos termos do art. 35 da lei 9.250/95 e nos termos do art. 83 
da lei 8.112/90, tendo em vista apresentação dos documentos anexos.

Servidor (a): Marcus Vinícius de Paiva
Cargo/Emprego: Professor EBTT
Matrícula: 2916043
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de lotação: Campus Santos Dumont
Dependente: Ana Luiza Marcelino de Paiva
Grau de Parentesco: Mãe
Data de Nascimento: 01/12/1955         CPF: 313415196-00
Certidão de Casamento nº: Livro 34-B; Fls 193 – Campo Belo, MG

Início da Concessão: 17/08/2015

PORTARIA Nº183/2015 de 10 de Setembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder INCLUSÃO DE DEPENDENTE, para fins de  LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, nos termos abaixo:

Servidor (a): Marcus Vinícius de Paiva
Cargo/Emprego: Professor EBTT
Matrícula: 2916043
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de lotação: Campus Santos Dumont
Dependente: Ana Luiza Marcelino de Paiva

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  8



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Grau de Parentesco: Mãe
Data de Nascimento: 01/12/1955         CPF: 313415196-00
Certidão de Casamento nº: Livro 34-B; Fls 193 – Campo Belo, MG

Início da Concessão: 17/08/2015

PORTARIA Nº184/2015 de 10 de Setembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder INCLUSÃO DE DEPENDENTE, para fins de  LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, nos termos abaixo:

Servidor (a): Maycon Lobato Arantes
Cargo/Emprego: Técnico em Segurança do Trabalho
Matrícula: 0198426
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de lotação: Câmpus Santos Dumont
Dependente: Marlene Lobato Bonfá Arantes
Grau de Parentesco: Mãe
Data de Nascimento: 23/12/1964         CPF: 746726496-87
Certidão de Casamento nº: Termo 732; Fls 168; Livro 16-B – Cartório de Registro Civil 
das Pessoas e notas – Piraúba, MG
Dependente: Humberto Arantes
Grau de Parentesco: Pai
Data de Nascimento: 19/11/1965         CPF: 558334386-91
Certidão de Casamento nº: Termo 732; Fls 168; Livro 16-B – Cartório de Registro Civil das 
Pessoas e notas – Piraúba, MG
Início da Concessão: 02/09/2015

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  9



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Adriana Alvim Gerheim
CARGO/EMPREGO: Técnico de Laboratório
SIAPE: 2045806
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 10/06/2015 à 10/06/2015 (1 dia )

26/06/2015 à 26/06/2015 (1 dia )
29/06/2015 à 30/06/2015 (2 dias)

 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000236/2015-55

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Giani Neves Santiago
CARGO/EMPREGO: Assistente Social

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  10



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

SIAPE: 2047845
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 21/07/2015 à 24/07/2015 ( 4 dias )
 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000252/2015-48

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Ingrid de Carvalho Maia Ventura
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
SIAPE: 2143758
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 09/07/2015 à 10/07/2015 ( 2 dias)
 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000258/2015-15

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 09 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Márcio de Paiva Delgado 
CARGO/EMPREGO: Professor do Ensino Básico Técnico Tecnólogo
SIAPE: 2913739
REGIME JURÍDICO: Estatutário

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  11



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 25/07/2015 à 03/08/2015
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO:

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Maria Cristina Garcia Lima
CARGO/EMPREGO: Pedagoga
SIAPE: 2879510
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 14/06/2015 à 14/06/2015 ( 1 dia )
 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000278/2015-96

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Nauru Mendes Martins 
CARGO/EMPREGO: Administrador
SIAPE: 2851101
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 21/07/2015 à 21/07/2015 (1 dia )

22/07/2015 à 22/07/2015 ( 1 dia )

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  12



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000283/2015-07

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Neuzete Pires Ferreira
CARGO/EMPREGO: Pedagoga
SIAPE: 1851404
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 19/06/2015 à 26/06/2015 ( 8 dias )
 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000284/2015-43

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 18 de setembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Vivian Pimentel Araujo
CARGO/EMPREGO: Auxiliar de Assuntos Educacionais 
SIAPE: 2079610
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 22/06/2015 à 22/06/2015
 FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000305/2015-21

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  13



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 08/2015  DE   31/08/2015                                                                      Página  14

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – DESIGNAÇÃO
	PORTARIAS – DISPENSAR
	PORTARIAS – INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS



